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1 Kopsavilkums

Šis ziņojums sagatavots un iesniegts saskaņā ar Eiropas Komisijas lēmumu Nr. 2009/442/EK (2009.gada 5.jūnijs), ar ko īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2007/2/EK attiecībā uz uzraudzību un ziņošanu. Ziņojums satur informāciju par ģeotelpiskās informācijas infrastruktūras izveidi un izmantošanu Latvijas Republikā.
2 Ievads

2007.gada 15.maijā stājās spēkā Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva 2007/2/EK, ar ko izveido Telpiskās informācijas infrastruktūru Eiropas Kopienā (INSPIRE) [1]. Pienākumi starp ministrijām un institūcijām tehnisko pasākumu veikšanai INSPIRE direktīvas ieviešanā - ģeotelpisko datu kopu un metadatu sagatavošana, vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla izveide - tika noteikti Ministru kabineta 2007.gada 20.novembra rīkojumā Nr.718 „Par Latvijas ģeotelpiskās informācijas attīstības koncepciju” [2] un Ministru kabineta 2007.gada 27.novembra rīkojumā Nr.737 „Par vienota ģeotelpiskās informācijas portāla izstrādi” [3].
Ar Ministru kabineta 2007.gada 20.novembra rīkojumu Nr.718 [2] tika apstiprināta Latvijas ģeotelpiskās informācijas attīstības koncepcija, kas paredz ģeotelpiskās informācijas infrastruktūras izveidi Latvijā un Ģeotelpiskās informācijas likuma izstrādi. Ar šo rīkojumu Aizsardzības ministrija tika arī noteikta par atbildīgo institūciju INSPIRE direktīvas ieviešanas koordinēšanā Latvijā.
Ar Ministru kabineta 2007.gada 27.novembra rīkojumu Nr.737 [3] tika apstiprināta koncepcija par vienota ģeotelpiskās informācijas portāla izstrādi, paredzot tehnoloģisku risinājumu, kurā ģeoportāls darbojas kā vienots piekļuves punkts ģeotelpiskajai informācijai atbilstoši “vienas pieturas aģentūras” principam. Bijušais Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāts ar šo rīkojumu tika noteikts par atbildīgo vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla (ģeoportāla) izveidē. Sekretariāta funkcijas un uzdevumus 2009.gada 1.jūnijā pārņēma Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija.
INSPIRE direktīvas prasības Latvijas Republikas normatīvajos aktos pilnībā ir pārņemtas ar Ģeotelpiskās informācijas likumu, kas stājās spēkā 2010.gada 13.janvārī [4]. INSPIRE direktīvas prasības, kuras attiecas uz piekļuvi informācijai, fizisko personu datu aizsardzību, autortiesību aizsardzību un uzdevumu vietējām pašvaldībām ģeotelpiskās informācijas iegūšanā un apstrādē bija jau noteiktas jau spēkā esošos normatīvajos aktos - Valsts pārvaldes iekārtas likumā, Informācijas atklātības likumā, Fizisko personu datu aizsardzības likumā, Autortiesību likumā un Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra Ministru kabineta noteikumos Nr. 1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi”. Par ģeoportāla pārzini Ģeotelpiskās informācijas likumā noteikta ir Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija.
2010.gada 3.februārī publicēta attiecīga informācija Valstu izpildes pasākumu datubāzē [5] par INSPIRE direktīvas prasību pārņemšanu (transponēšanu).
Šajā ziņojumā ietverta informācija par INSPIRE direktīvas ieviešanu Latvijā, kas iegūta, apkopojot ziņas, ko sniedza ģeotelpiskās informācijas infrastruktūras izveidē iesaistīto ministriju atbildīgās personas savas kompetences ietvaros. Pavisam, neskaitot Aizsardzības ministriju, iesaistītas ir vēl 10 ministrijas - Vides ministrija, Tieslietu ministrija, Zemkopības ministrija, Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija, Satiksmes ministrija, Iekšlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Ekonomikas ministrija, Veselības ministrija un, Kultūras ministrija. Katra no iesaistītajām ministrijām ar Ministru kabineta 2007.gada 20.novembra rīkojumu Nr.718 ir noteikta kā atbildīgā vai līdzatbildīgā ministrija par INSPIRE direktīvas pielikumos minētajām datu tēmām atbilstošo ģeotelpisko datu kopu un to metadatu sagatavošanu un aktualizēšanu.
3 Lietotie saīsinājumi

INSPIRE direktīva
Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva 2007/2/EK
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4 Koordinācija un kvalitātes nodrošināšana (Art. 12)
4.1 Koordinācija (Art. 12.1.)
4.1.1 Dalībvalsts kontaktpunkts
Vārds un kontaktinformācija
	Latvijas kontaktpunkts

	Name of the public authority
	Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra

	Contact information:
	

	Mailing address
	O.Vācieša iela 43, Rīga, LV-1004

	Telephone number
	+371 - 67064201

	Telefax number
	+371 – 67064209

	Email address
	info[at]lgia.gov.lv

	Organisation’s website URL
	www.lgia.gov.lv

	Contact person (if available)
	Mr. Harijs Baranovs

	Telephone number
	+371 – 67064204

	Email address
	Harijs.Baranovs[at]lgia.gov.lv

	Contact person - substitute (if available)
	-

	Telephone number
	-

	Email address
	-


Pienākumi un atbildība
Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra (LĢIA) ir vadošā iestāde Latvijas valsts politikas īstenošanā ģeodēzijas, kartogrāfijas un ģeotelpiskās informācijas jomā. Ar Ģeotelpiskās informācijas likumu [4] LĢIA ir noteikti šādi uzdevumi:

1. izveidot un uzturēt valsts ģeodēzisko tīklu un tā punktu datubāzi;

2. izveidot un uzturēt pastāvīgo globālās pozicionēšanas bāzes staciju sistēmu "Latvijas Pozicionēšanas sistēma" (LatPos);

3. veikt ģeodēzisko darbību, kas saistīta ar ģeomagnētisko, gravimetrisko mērījumu veikšanu un citiem ģeodēzijas jomā sniegtajiem pakalpojumiem, kuriem jābūt pieejamiem sabiedrībai;

4. pēc pieprasījuma nodrošināt ģeodēzisko darbu rezultātu ekspertīzi;

5. iegūt, sagatavot un atjaunināt šādus ģeotelpiskās informācijas pamatdatus civilajām un militārajām vajadzībām:

a. Zemes virsmas attēlus, tālizpētes datus un ortofoto mērogu rindas 1:50 000 - 1:2000 ietvaros

b. digitālos apvidus un virsmas modeļus, kas izmantoti topogrāfisko plānu un topogrāfisko karšu sastādīšanai mērogu rindas 1:250 000 - 1:10 000 ietvaros;

c. ģeotelpisko informāciju, kas ietverta topogrāfiskajos plānos un topogrāfiskajās kartēs mērogu rindas 1:250 000 - 1:2000 ietvaros;

d. ģeotelpiskās informācijas pamatdatus, lai nodrošinātu atbalstu Nacionālo bruņoto spēku uzdevumu izpildei un to dalībai Ziemeļatlantijas līguma organizācijā;
6. apkopot Vietvārdu datubāzē vietvārdu informāciju, kas nepieciešama ģeodēziskās un kartogrāfiskās darbības veikšanai;
7. nodrošināt starpvalstu līgumos noteikto Latvijas Republikas valsts robežas robežzīmju ģeodēzisko koordinātu noteikšanu un to attēlošanu kartēs.

LĢIA ir Aizsardzības ministrijas padotības iestāde un tās darbību uzrauga aizsardzības ministrs.

4.1.2 Koordinācijas struktūra
Vārds un kontaktinformācija
	Coordinating structure supporting the MSCP

	Name of the coordination structure
	Aizsardzības ministrijas Krīzes vadības departamenta Ģeotelpiskās informācijas politikas plānošanas un  uzraudzības nodaļa – Section for Geospatial Policy Planning and Supervision of the Crisis Management Department, Ministry of Defence

	Contact information:
	

	Mailing address
	Kr. Valdemāra iela 10/12, Rīga, LV-1473

	Telephone number
	+371 67335184

	Telefax number
	+371 67212307

	Email address
	geoinfo[at]mod.gov.lv

	Organisation’s website URL
	www.mod.gov.lv

	Contact person (if available)
	Mrs. Dina Giluce

	Telephone number
	+371 67335184

	Email address
	Dina.Giluce[at]mod.gov.lv

	Contact person - substitute (if available)
	Mr. Oskars Kreilis

	Telephone number
	+371 67335095

	Email address
	Oskars.Kreilis[at]mod.gov.lv

	Date and period of mandate 
	No 2010.gada 13.janvāra


Pienākumi un atbildība
Aizsardzības ministrijai ir noteikta funkcija [6] organizēt un koordinēt valsts politikas īstenošanu ģeodēzijas, kartogrāfijas un ģeotelpiskās informācijas jomā. Aizsardzības ministrijā šo funkciju pilda Krīzes vadības departamenta Ģeotelpiskās informācijas politikas plānošanas un uzraudzības nodaļa.
Aizsardzības ministrija ir izstrādājusi “Latvijas ģeotelpiskās informācijas attīstības koncepciju”, kas paredz ģeotelpiskās informācijas infrastruktūras izveidi Latvijā, un ar Ministru kabineta 2007.gada 20.novembra rīkojumu Nr.718 [2] tā ir noteikta par atbildīgo institūciju INSPIRE direktīvas ieviešanas koordinēšanā Latvijā. 
Ar Ģeotelpiskās informācijas likumu [4] noteikts, ka Aizsardzības ministrija un Vides ministrija, savstarpēji sadarbojoties, nodrošina Latvijas Republikas pārstāvēšanu Eiropas Savienības institūcijās jautājumos par Eiropas Kopienas ģeotelpiskās informācijas infrastruktūras izveidi un tās darbību reglamentējošo noteikumu projektu saskaņošanu un pieņemšanu Eiropas Savienības institūcijās.
Ģeotelpiskās informācijas politikas plānošanas un uzraudzības nodaļas vadītāja Dina Giluce ir Latvijas Republikas pārstāve INSPIRE Komitejā.
Struktūrshēma
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Attiecības ar trešām personām
Ģeotelpiskās informācijas likums [4] paredz, ka biedrības un nodibinājumi vai to apvienības (piemēr, Latvijas Mērnieku biedrība un Latvijas Kartogrāfu un ģeodēzistu asociācija), kas apvieno ģeotelpiskās informācijas jomā strādājošās fiziskās un juridiskās personas, var piedalīties valsts politikas īstenošanā ģeotelpiskās informācijas jomā, veicot normatīvo dokumentu un standartu apspriešanu un sniedzot atzinumus, veicinot sabiedrības iesaistīšanu ģeotelpiskās informācijas apritē, paaugstinot profesionālo kvalifikāciju.

Pārskats par darba praksi un procedūrām
Lai nodrošinātu operatīvāku un efektīvāku INSPIRE direktīvas ieviešanas jautājumu risināšanu, Aizsardzības ministrija, pamatojoties uz Ģeotelpiskās informācijas likumā [4] noteiktajiem uzdevumiem, ir izveidojusi pastāvīgu darba grupu ar visu ģeotelpiskās informācijas infrastruktūras izveidē iesaistīto ministriju pārstāvjiem. Pavisam iesaistītas 10 ministrijas - Vides ministrija, Tieslietu ministrija, Zemkopības ministrija, Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija, Satiksmes ministrija, Iekšlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Ekonomikas ministrija, Veselības ministrija un, Kultūras ministrija. Šī darba grupa 2010.gada pirmajā pusgadā sanāca uz divām sanāksmēm, kurās izskatīja jautājumus par ģeotelpisko datu kopu turētāju dalību INSPIRE direktīvas II un III pielikuma datu tēmu specifikāciju izstrādes procesā, par nacionālā ziņojuma gatavošanu par INSPIRE direktīvas ieviešanu Latvijā un par nozaru politikas plānošanas dokumentu izstrādi 2011.-2013.gadam un ģeotelpisko pamatdatu nepieciešamība šo nozaru politiku īstenošanā.
4.1.3 Piezīmes par uzraudzības un ziņošanas procesu
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2007.gada 20.novembra rīkojumu Nr.718 [2], Aizsardzības ministrija kā atbildīgā institūcija par INSPIRE direktīvas ieviešanas koordinēšanu š.g. pavasarī iesniedza Ministru kabinetam informatīvo ziņojumu [12] par INSPIRE direktīvas pārņemšanu, pašreizējo situāciju un plānotajām darbībām, uzsākot INSPIRE direktīvas praktisku ieviešanu Šajā ziņojumā aprakstītas arī izmantotās darba procedūras, sadarbība un koordinācija starp Latvijas iestādēm un citām institūcijām.

4.2 Kvalitātes nodrošināšana (Art. 12.2.)
4.2.1 Kvalitātes nodrošināšanas procedūras
Ģeotelpisko datu kopu turētāji lielākajā daļā gadījumu ir izstrādājuši savas iekšējās procedūras, lai nodrošinātu attiecīgo ģeotelpisko datu kvalitāti. Šīs procedūras ieviestas izmantojot gan darba procesa organizāciju, gan tehnoloģiskus rīkus datu kvalitātes kontrolei.

Piemēram:

LĢIA ir ieviests daudzpakāpju ģeotelpisko pamatdatu kvalitātes kontroles mehānisms. Pārbaudes procesā ir iesaistītas automatizētas, manuālās un lauka datu pārbaudes metodes. Centrālajā datubāzē tiek ievietoti dati, kam veikta datu kvalitātes pārbaude.

Lauku reģistra datiem, kurus uztur Lauku atbalsta dienests (LAD), ir apstiprināta datu sagatavošanas kārtība, visi dati tiek uzturēti vienotā centrālajā datubāzē un notiek datu topoloģiskā pārbaude, ko realizē ar datorprogrammu rīkiem.
Valsts mežu dienestā un Valsts augu aizsardzības dienestā datu kvalitāte tiek pārbaudīta pēc definētiem datu klasifikatoru un ģeotelpisko objektu ģeometrijas nosacījumiem pie datu ievietošanas centrālajā datubāzē (datu pārbaude un kļūdu izvade ir automatizēta).
Valsts zemes dienestā (VZD) tiek nodrošināta datu kvalitātes atbilstība normatīvajos aktos un vienotajā datu specifikācijā noteiktajām prasībām. Tiek veiktas dažādas ģeotelpisko objektu datu topoloģijas pārbaudes un dati tiek salīdzināti citām ģeotelpisko pamatdatu kopām - ortofoto kartēm un valsts autoceļiem.

VAS „Latvijas Jūras administrācija” ir ieviesta ISO 9001:2000 Kvalitātes vadības sistēma, kas ietver arī jūras navigācijas karšu sagatavošanu. Sertifikāciju un uzraudzību veic Lloyd’s Register. 

Kvalitātes vadības sistēmas procedūras aptver visu Hidrogrāfijas dienesta darbību:

· Hidrogrāfisko mērījumu un pētījumu veikšanu;

· Navigācijas informācijas vākšanu, navigācijas brīdinājumu un paziņojumu izdošanu;

· Navigācijas līdzekļus;

· Jūras navigācijas karšu sagatavošanu un izdošanu.
Datu kvalitāte tiek pārbaudīta ar speciālām analīzes programmām. Papildus kvalitātes pārbaudi veic elektronisko navigācijas karšu izplatīšanas centrā PRIMAR [15].

Civilās aviācijas aģentūrā un VAS “Latvijas Gaisa satiksme” ir ieviesta ISO 9001:2000 Kvalitātes vadības sistēma, kas ietver arī aeronavigācijas karšu publicēšanu un gaisa kuģu lidojumiem potenciāli bīstamo objektu uzskaiti.

4.2.2 Kvalitātes nodrošināšanas problēmu analīze
Kā būtiskākās datu kvalitātes nodrošināšanā ir identificētas divas problēmas:

· Ierobežoti finanšu resursi, ko var atvēlēt kvalitātes nodrošināšanai, kā rezultātā kvalitātes pārbaudes un kļūdu noteikšanas metodes tiek vienkāršotas un aptver tikai būtiskākos kvalitātes kritērijus.
· Nepietiekama ģeotelpisko pamatdatu kopīga izmantošana, kā rezultātā ģeotelpiskās datu kopas netiek visos gadījumos veidotas ar precīzu piesaisti koordinātu atskaites sistēmai un tām ir zema sadarbspēja.
4.2.3 Pasākumi, kas veikti, lai uzlabotu kvalitātes nodrošināšanu
Daudzi ģeotelpisko datu kopu turētāji strādā pie informācijas sistēmu attīstības (modernizācijas), lai nodrošinātu attiecīgo ģeotelpisko datu kopu elektronisku pieejamību gala lietotājiem, kas sekmētu datu kopīgu izmantošanu. Piemēram, LĢIA projekts “Valsts ģeotelpisko pamatdatu informācijas infrastruktūras izveide” [9], VZD projekts “Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu ģeotelpiskās informācijas sistēmas izveide” [10], vides un ģeoloģiskās informācijas datu izplatīšanas sistēmas modernizācija, vienotas informācijas sistēmas izveide par aizsargājamām dabas teritorijām, aizsargājamiem biotopiem un aizsargājamām sugām.
LĢIA ir izstrādājusi iekšējo dokumentu „Ģeotelpiskās informācijas kvalitātes nodrošinājuma vispārējā kārtība”. Tas sagatavots, ievērojot standartu ISO-19113, 19114 un 19128 prasības, un nosaka vispārējo kārtību kā nodrošināma ģeotelpisko pamatdatu kvalitāte. Notiek pakāpeniska datu kvalitātes prasību ieviešana datu kopu specifikācijās un LĢIA datu ražošanas tehnoloģijā. LĢIA aktīvi iesaistījusies EuroGeographics vadītajā Q-KEN kvalitātes darba grupā [16], piedaloties viedokļu apmaiņā par novitātēm šajā jomā ar citās radniecīgām iestādēm Eiropā.

Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija strādā, lai izstrādātu vienotu teritorijas plānojumos iekļaujamā informācijas specifikāciju. Šādas specifikācijas trūkums ir par iemeslu kādēļ teritrorijas plānošanā nav ieviesta informācijas kvalitātes nodrošināšanas procedūras.

4.2.4 Kvalitātes sertificēšanas mehānismi 
Latvijā netiek plānots obligāts ģeotelpisko datu kvalitātes sertificēšanas mehānisma ieviešana. Katrs ģeotelpisko datu kopas turētājs var brīvprātīgi sertificēt ieviesto kvalitātes vadības sistēmu.
5 Infrastruktūras darbība un koordinēšana (Art.13)
5.1 ĢII vispārējs apraksts
Aizsardzības ministrija ir izstrādājusi “Latvijas ģeotelpiskās informācijas attīstības koncepciju”, kas paredz ģeotelpiskās informācijas infrastruktūras (ĢII) izveidi Latvijā, Šī koncepcija apstiprināta ar Ministru kabineta 2007.gada 20.novembra rīkojumu Nr.718 [2]. Tā paredz, ka: 
· Aizsardzības ministrija kā atbildīgā institūcija par valsts politikas īstenošanu ģeodēzijas, kartogrāfijas un ģeotelpiskās informācijas jomā kopā ar ģeotelpisko datu kopu turētājiem strādā pie visiem jautājumiem saistībā ar ģeotelpisko datu izveidi, uzturēšanu un izmantošanu, tajā skaitā ģeotelpisko datu kopu un to metadata sagatavošana un regulāra aktualizēšana, ievērojot noteiktos datu standartus un specifikācijas, vienoto ģeotelpisko objektu klasifikācijas sistēmas izveide un ieviešana, datu un pakalpojumu kopīgas izmantošnanas un atkalizmantošanaas veicināšana, nosakot standartizētus ģeotelpisko datu kopu izmantošanas un piekļuves noteikumus;
· Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija kā bijušā Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāta funkciju un uzdevumu pārņēmēja un kā atbildīgā institūcija par valsts politikas īstenošanu elektroniskās pārvaldes jomā kopā ar valsts informācijas sistēmu pārziņiem strādā pie visiem jautājumiem saistībā ar elektronisko pakalpojumu izveidi attiecībā uz ģeotelpisko datu apstrādi un šo pakalpojumu pieejamību valsts vienotajā ģeoportālā, tajā skaitā vienotā ģeoportāla izveide, datortīkla pakalpojumu izstrāde ģeoportālā, ģeoportāla sasaiste ar nozaru ģeotelpiskās informācijas sistēmām un tā sadarbspējas nodrošināšana ar Eiropas Komisijas ģeoportālu.

Latvijas ģeotelpiskās informācijas attīstības koncepcijā uzsvērta obligāta prasība datu turētājiem par metadatu izveidi ģeotelpisko datu kopām, metadatu regulāru aktualizāciju un aktuālāko metadatu pieejamība ģeoportālā.
Atbilstoši Latvijas ģeotelpiskās informācijas attīstības koncepcijā noteiktajam Ģeotelpiskās informācijas likumā [4] ir ietverta atsevišķa nodaļa par ĢII izveidošanu un darbību, kas paredz izveidot valsts vienoto ģeoportālu un nodrošināt vismaz šādus ģeotelpiskās informācijas pakalpojumus:

· meklēšanas pakalpojumus, kas, par pamatu ņemot attiecīgo metadatu saturu, nodrošina pieejamo ģeotelpisko datu kopu meklēšanu un metadatu satura parādīšanu;

· skatīšanās pakalpojumus, kas ļauj vismaz attēlot, pārvietot, pietuvināt un attālināt skatu, panoramēt vai pārklāt skatāmās ģeotelpiskās datu kopas, kā arī attēlot pieņemtos ģeotelpisko datu kopu apzīmējumus un jebkuru ar tiem saistīto metadatu saturu;

· lejupielādes pakalpojumus, kas ļauj lejupielādēt pilnu ģeotelpisko datu kopu vai to daļu kopijas un, ja iespējams, piekļūt tām nepastarpināti;

· transformēšanas pakalpojumus, kas ļauj transformēt ģeotelpiskās datu kopas, lai panāktu to nepieciešamo sadarbspēju;

· pakalpojumus, kas ļauj nepastarpināti izmantot ģeotelpiskās informācijas pakalpojumus informācijas sistēmās.

Līdz valsts vienotā ģeoportāla izveidei, ģeotelpisko datu kopu turētāji nodrošina piekļuvi dažādiem ģeotelpisko datu pakalpojumiem, izmantojot savas informācijas sistēmas. Šo pakalpojumu saraksts pieejams INSPIRE direktīvas uzraudzības indikatoru atskaitē par 2009.gadu.
ĢII izveides praktiskie darbi tiek realizēti virknē projektos, kas tiek līdzfinansēti no Eiropas Savienības Struktūrfondiem, piemēram:
· Valsts reģionālās attīstības aģentūras (VRAA) realizētais projekts “Vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla izveidošana un nozaru ĢIS sasaiste ar portālu” [8];
· Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras realizētais projekts “Valsts ģeotelpisko pamatdatu informācijas infrastruktūras izveide” [9];

· Valsts zemes dienesta realizētais projekts “Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu ģeotelpiskās informācijas sistēmas izveide” [10];
· Valsts reģionālās attīstības aģentūras realizētais projekts “Pašvaldību teritorijas plānošanas, infrastruktūras un nekustamo īpašumu pārvaldības un uzraudzības informācijas sistēmas – 1.kārta” [11].
Visi iepriekš minētie projekti tiek realizēti Eiropas Savienības fonda darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma apakšaktivitātes “3.2.2.1.1.Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” ietvaros. Šīs apakšaktivitātes prioritāro projektu saraksts tika apstiprināts ar Ministru kabineta 2008.gada 7.oktobra rīkojumu Nr.584 "Par elektroniskās pārvaldes un informācijas sabiedrības attīstības prioritāro projektu sarakstu", ko pēc tam precizēja ar Ministru kabineta 2010.gada 15.marta rīkojumu Nr.147 “Par elektroniskās pārvaldes un informācijas sabiedrības attīstības prioritāro projektu sarakstu” [7].
Aizsardzības ministrija 2010.gada pavasarī iesniedza Ministru kabientā informatīvo ziņojumu par Latvijas ģeotelpiskās informācijas attīstības koncepcijas īstenošanas un INSPIRE direktīvas pārņemšanas un ieviešanas gaitu [12]. Ziņojumā konstatēta Latvijas ģeotelpiskās informācijas attīstības koncepcijas sekmīga realizācija un kā turpmākās rīcības norādītas šādas darbības:
1. Ministru kabineta noteikumu izstrāde atbilstoši Ģeotelpiskās informācijas likumā [4] ietvertajam deleģējumam, tajā skaitā kā būtiskākie jāmin “Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla noteikumi” un ”Noteikumi par ģeotelpisko datu kopas izmantošanas noteikumu obligāto saturu un atļaujas saņemšanas kārtību”;

2. ministriju un to padotības institūciju speciālistu iesaistīšanās un līdzdalība Eiropas Komisijas regulas sagatavošanā par INSPIRE direktīvas īstenošanu attiecībā uz telpisko datu kopu un pakalpojumu sadarbspēju (INSPIRE direktīvas II. un III. pielikuma datu tēmām);

3. ģeotelpisko datu kopu turētāju plānveidīga rīcība ģeotelpisko datu kopu un to metadatu izveidē un uzturēšanā, lai nodrošinātu to pieejamību vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā, t.sk. realizējot Eiropas Struktūrfondu līdzfinansētus projektus;

4. vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla izveide un pakāpeniska tā funkcionalitātes pilnveidošana, lai nodrošinātu vienotu piekļuvi ģeotelpisko datu kopām.
5.2 INSPIRE ieinteresētās personas
Aizsardzības ministrija ir izveidojusi pastāvīgu darba grupu, kurā iesaistīti visu ar ģeotelpiskās informācijas infrastruktūras izveidi ieinteresēto ministriju pārstāvji [12]. Pavisam iesaistītas 10 ministrijas - Vides ministrija, Tieslietu ministrija, Zemkopības ministrija, Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija, Satiksmes ministrija, Iekšlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Ekonomikas ministrija, Veselības ministrija un, Kultūras ministrija.

Dažādas šo ministriju padotības iestādes ir gan ģeotelpisko datu kopu turētāji (datu ražotāji), gan pakalpojumu sniedzēji, kas nodrošina piekļuvi ģeotelpiskajai informācijai un pakalpojumiem fiziskajām un juridiskajām personām, pašvaldībām vai valsts iestādēm, piemēram, Tieslietu ministrijas padotības iestāde Valsts zemes dienests (VZD), Satiksmes ministrijas padotības iestāde Latvijas Jūras administrācijas Hidrogrāfijas dienests, Zemkopības ministrijas padotības iestādes Valsts meža dienests un Lauku atbalsta dienests (LAD), Vides ministrijas padotības VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" (LVĢMC). Aizsardzības ministrija darbojas kā koordinējošā institūcija, kuras padotībā ir LĢIA, kas ir nozīmīgāko ģeotelpiskās informācijas pamatdatu ražotājs un pakalpojumu sniedzējs.

Netieši INSPIRE ieviešanas rezultātā izveidotajā ĢII ir ieinteresēti lielākā daļa minēto institūciju datu un pakalpojumu lietotāji, kuriem tiks nodrošināta plašāka pieeja ģeotelpiskajiem datiem un uz tiem balstītiem pakalpojumiem.

5.3 Dažādu ieinteresēto personu pienākumi
Aizsardzības ministrijai ir noteikta funkcija [6] organizēt un koordinēt valsts politikas īstenošanu ģeodēzijas, kartogrāfijas un ģeotelpiskās informācijas jomā un ar Ministru kabineta 2007.gada 20.novembra rīkojumu Nr.718 [2] tā ir noteikta par atbildīgo institūciju INSPIRE direktīvas ieviešanas koordinēšanā.

Ar Ministru kabineta 2007.gada 20.novembra rīkojuma Nr.718 3.punktu [2] ministrijām un to padotības iestādēm, ievērojot INSPIRE direktīvas pielikumos minētās datu tēmas, ir noteikta šāda atbildība par ģeotelpisko datu kopu un tām atbilstošo metadatu izveidi un aktualizēšanu:
	Nr. p/k
	Datu tēmas nosaukums
	INSPIRE direktīvas pielikums un datu tēma
	Atbildīgā ministrija
	Līdzatbildīgā 
ministrija

	1
	koordinātu atskaites sistēmas
	I pielikuma 1.tēma
	Aizsardzības ministrija
	 

	2
	ģeogrāfisko koordinātu tīklu sistēmas
	I pielikuma 2.tēma
	Aizsardzības ministrija
	Vides ministrija

	3
	toponīmi
	I pielikuma 3.tēma
	Aizsardzības ministrija
	Tieslietu ministrija un Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija

	4
	administratīvās vienības
	I pielikuma 4.tēma
	Tieslietu ministrija
	Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija

	5
	adreses
	I pielikuma 5.tēma
	Tieslietu ministrija
	 

	6
	kadastrālie zemes gabali
	I pielikuma 6.tēma
	Tieslietu ministrija
	 

	7
	transporta tīkli
	I pielikuma 7.tēma
	Satiksmes ministrija
	Aizsardzības ministrija un Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija

	8
	hidrogrāfija
	I pielikuma 8.tēma
	 
	 

	8.1
	jūras un ostu ceļu hidrogrāfija
	 
	Satiksmes ministrija
	 

	8.2
	iekšzemes hidrogrāfija
	 
	Aizsardzības ministrija
	Vides ministrija

	9
	aizsargājamās teritorijas
	I pielikuma 9.tēma
	Vides ministrija
	Tieslietu ministrija

	10
	augstums
	II pielikuma 1.tēma
	Aizsardzības ministrija
	 

	11
	zemes virsma
	II pielikuma 2.tēma
	Aizsardzības ministrija
	Tieslietu ministrija, Vides ministrija un Zemkopības ministrija

	12
	ortogrāfija
	II pielikuma 3.tēma
	Aizsardzības ministrija
	 

	13
	ģeoloģija
	II pielikuma 4.tēma
	Vides ministrija
	 

	14
	statistikas vienības
	III pielikuma 1.tēma
	Ekonomikas ministrija
	 

	15
	ēkas
	III pielikuma 2.tēma
	Tieslietu ministrija
	Ekonomikas ministrija un Aizsardzības ministrija

	16
	augsnes
	III pielikuma 3.tēma
	Vides ministrija
	Zemkopības ministrija un Tieslietu ministrija

	17
	zemes izmantošana
	III pielikuma 4.tēma
	Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija
	Zemkopības ministrija un Tieslietu ministrija

	18
	cilvēku veselība un drošība
	III pielikuma 5.tēma
	Veselības ministrija
	Vides ministrija un Zemkopības ministrija

	19
	komunālie un valsts dienesti
	III pielikuma 6.tēma
	Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija
	Ekonomikas ministrija

	20
	vides monitoringa iekārtas
	III pielikuma 7.tēma
	Vides ministrija
	Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija, Zemkopības ministrija un Ekonomikas ministrija

	21
	ražošanas un rūpniecības iekārtas
	III pielikuma 8.tēma
	Vides ministrija
	Ekonomikas ministrija

	22
	lauksaimniecības un akvakultūras iekārtas
	III pielikuma 9.tēma
	Zemkopības ministrija
	 

	23
	iedzīvotāju sadalījums – demogrāfija
	III pielikuma 10.tēma
	Ekonomikas ministrija
	 

	24
	apgabala pārvaldības (ierobežojumu) reglamentētās zonas un ziņošanas vienības
	III pielikuma 11.tēma
	Vides ministrija
	Zemkopības ministrija, Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija un Satiksmes ministrija

	25
	dabas apdraudējuma zonas
	III pielikuma 12.tēma
	Vides ministrija
	Iekšlietu ministrija un Zemkopības ministrija

	26
	atmosfēras apstākļi
	III pielikuma 13.tēma
	Vides ministrija
	 

	27
	meteoroloģiski ģeogrāfiskie raksturlielumi
	III pielikuma 14.tēma
	Vides ministrija
	 

	28
	okeanogrāfiski ģeogrāfiskie raksturlielumi
	III pielikuma 15.tēma
	Vides ministrija
	 

	29
	jūras reģioni
	III pielikuma 16.tēma
	Vides ministrija
	 

	30
	bioģeogrāfiskie rajoni
	III pielikuma 17.tēma
	Vides ministrija
	 

	31
	dzīvotnes un biotopi
	III pielikuma 18.tēma
	Vides ministrija
	 


	32
	sugu izplatība
	III pielikuma 19.tēma
	Vides ministrija
	 

	33
	enerģijas resursi
	III pielikuma 20.tēma
	Ekonomikas ministrija
	Vides ministrija

	34
	derīgo izrakteņu resursi
	III pielikuma 21.tēma
	Vides ministrija
	 


Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas padotības iestāde VRAA kā projekta “Vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla izveidošana un nozaru ĢIS sasaiste ar portālu” [8] izpildītājs ir atbildīga par vienotā ģeoportāla izveidi un uzturēšanu.

5.4 Pasākumi, kas veikti, lai veicinātu kopīgu izmantošanu
Valsts pārvaldes iekārtas likums [14] paredz, ka valsts un pašvaldību iestādes var sadarboties gan atsevišķā gadījumā, gan pastāvīgi, slēdzot starpresoru vienošanos vai sadarbības līgumu. Šāds sadarbības modelis tiek izmantots arī gadījumos, lai nodrošinātu pastāvīgu sadarbību ģeotelpiskās informācijas kopīgā izmantošanā. Piemēram, LĢIA ir noslēgusi starpresoru vienošanos ar VZD par ģeotelpiskās informācijas apmaiņu, Aizsardzības ministrijai ir starpresoru vienošanās ar Iekšlietu ministriju par ģeotelpiskās informācijas regulāru piegādi Iekšlietu ministrijas padotības iestādēm, LĢIA ir sadarbības līgums ar LAD par aktuālākās ģeotelpiskās informācijas piegādi vienoto platībmaksājumu administrēšanai, VZD ar katru valsts iestādi slēdz atsevišķu starpresoru vienošanos, uz kuras pamata sniedz Nekustamo īpašumu valsts kadastra informācijas sistēmas datus.
Aizsardzības ministrija strādā, lai sagatavotu Ministru kabineta noteikumus par ģeotelpisko datu kopas izmantošanas noteikumu obligāto saturu un atļaujas saņemšanas kārtību. Šie Ministru kabineta noteikumi iecerēti, lai ieviestu tādas izmantošanas atļaujas (licences), kas nodrošinātu valsts vai pašvaldību iestādēm visas nepieciešamās darbības ar ģeotelpisko informāciju savu funkciju un uzdevumu veikšanai, un lai vienkāršotu un paātrinātu šādas izmantošanas atļaujas saņemšanu. Šie noteikumi būs saistoši valsts vai pašvaldību iestādēm un komersantiem, kas ir noteikti par ģeotelpisko datu kopu turētājiem, un veicinās ģeotelpisko datu kopu kopīgu izmantošanu.
Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija ir izstrādājusi Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla noteikumus (vēl nav apstiprināti), kas būs pamats sadarbības organizēšanai starp ģeoportāla pārzini un ģeotelpisko datu kopu turētājiem, lai nodrošinātu ģeotelpisko datu kopu un to metadatu pieejamību ģeoportālā.
5.5 Ieinteresēto personu sadarbība
Īpaša sadarbības procedūra starp ieinteresētajām personām darba grupā nav noteikta. Aizsardzības ministrija un LĢIA savu darbību ĢII izveidē cenšas organizēt tā, lai aktivitātes būtu publiski skaidrotas un tajās būtu iesaistītas visas nozīmīgākās institūcijas. Piemēram, katra ar ĢII izveidi saistītā normatīvā akta izstrādē ir iesaistītas nozīmīgākās institūcijas, kas būs šo noteikumu izpildītāji (ģeotelpisko datu kopu ražotāji un pakalpojumu sniedzēji). Savukārt VRAA realizētajā projektā “Vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla izveidošana un nozaru ĢIS sasaiste ar portālu” [8] iesaistītas arī citas ieinteresētās personas kā projekta partneri, piemēram, VZD un LĢIA.
Lai skaidrotu INSPIRE direktīvas prasības un lai ieinteresētās personas varētu sekot INSPIRE aktualitātēm latviešu valodā, LĢIA ir izveidojusi un uztur īpašu interneta vietni - http://www.lgia.gov.lv/LGIA/INSPIRE.aspx.
5.6 Piekļuve pakalpojumiem, izmantojot INSPIRE Ģeoportālu
Eiropas Komisija plāno INSPIRE ģeoportālu Eiropas Kopienas līmenī izveidot līdz 2011.gada 30.jūnijam [13] un Latvijas vienoto ģeotelpiskās informācijas portālu plānots izveidot projekta “Vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla izveidošana un nozaru ĢIS sasaiste ar portālu” [8] ietvaros līdz 2012.gadam. Ņemot vērā iepriekš minēto, šobrīd piekļuve pakalpojumiem, izmantojot INSPIRE Ģeoportālu, nenotiek.
6 Ģeotelpiskās informācijas infrastruktūras izmantošana (Art.14)
6.1 Ģeotelpisko datu pakalpojumu izmantošana
Ģeotelpisko datu pakalpojumi lielākajā daļā valsts un pašvaldību iestāžu ir izstrādes stadijā. Atsevišķos gadījumos ir izstrādāti dažādi ģeotelpiskās informācijas pārlūki vai aplikācijas, lai nodrošinātu informācijas pieejamību elektroniskā vidē.
Piemēram:

LĢIA nodrošina tās ražoto ģeotelpisko pamatdatu pieejamību īpašā publiskā karšu pārlūkā (http://kartes.lgia.gov.lv/), kurā iespējams savā starpā aplūkot visas datu kopas dažādos mērogos, meklēt vietvārdus, noteikt atrašanās vietas koordinātas un veikt citas darbības. LĢIA nodrošina arī piekļuvi ģeodēziskā tīkla datubāzei (http://geodezija.lgia.gov.lv/), kurā apkopotas ziņas par visiem valsts ģeodēziskā tīkla punktiem, un Vietvārdu datubāzei (http://vietvardi.lgia.gov.lv/), kurā apkopotas ziņas par 38 tūkstošiem Latvijas Republikas teritorijā esošajiem ģeogrāfiskajiem objektiem (galvenokārt par objektiem, kuru nosaukumi attēloti LĢIA izdotajās 1:50 000 mēroga topogrāfiskajās kartēs).
LĢIA nodrošina pastāvīgo GPS bāzes stacija sistēmu LatPos (http://latpos.lgia.gov.lv/). LatPos vienotā sistēmā ietvertas 20 bāzes stacijas, kas darbojas nepārtrauktā režīmā (365 dienas gadā), uzkrājot uztvertos navigācijas satelītu datus un izplatot tos lietotājiem (mērniekiem, ģeodēzistiem u.c.). LatPos bāzes staciju izvietojums nodrošina iespēju lietotāja GPS uztvērējam noteikt koordinātas ar divu centimetru precizitāti reālajā laikā (Real Time Kinematic) un ar piecu milimetru precizitāti, izmantojot uzkrātos datus (Post Processing).

LĢIA ir izveidojusi internetā pieejamu īpašu koordinātu pārrēķinu kalkulatoru (http://map.lgia.gov.lv/index.php?lang=0&cPath=2&txt_id=8).Koordinātu parrēķinu kalkulators veic šādas darbības ar precizitāti ±0.003 m:

· aprēķina ģeodēziskās koordinātas B,L no plaknes koordinātu x un y LKS92 vērtībām
 [x,y LKS92-->B,L]

· aprēķina plaknes koordinātas x,y LKS92 no ģeodēzisko koordinātu B un L vērtībām
 [B,L-->x,y LKS92]

· aprēķina ģeodēziskās koordinātas B,L un elipsoidālo augstumu h no ģeocentrisko koordinātu X,Y,Z vērtībām [X,Y,Z-->B,L,h]

· aprēķina ģeocentriskās koordinātas X,Y,Z no ģeodēzisko koordinātu B,L un elipsoidālā augstuma h vērtībām [B,L,h-->X,Y,Z]

· aprēķina normālo augstumu no ģeodēzisko koordinātu B,L un elipsoidālā augstuma h vērtībām 
[B,L,h-->H]
LĢIA nodrošina ģeotelpisko datu pakalpojumu, kas ietverts kopīgajā EurogeoGraphics izveidotajā ģeogrāfisko nosaukumu datubāze EuroGeoNames [17] (http://www.eurogeonames.com:8080/RefAppl3/ReferenceApplication/ReferenceApplication.html )

LAD nodrošina Lauku reģistra ģeogrāfiskās informācijas pieejamību īpaša publiskā karšu pārlūkā (http://karte.lad.gov.lv/). Lauku reģistrs ir ģeogrāfiska informācijas sistēma, kurā apkopo informāciju par lauksaimniecībā izmantojamo zemi, lai nodrošinātu vienotu pieeju datiem, lauksaimnieku iesniegumu un atbalsta maksājumu kontroli. Lauku reģistrs satur lauku bloku datubāzi ar savstarpēji saistītiem kartogrāfiskiem datiem un tiem pakārtotu atribūtu informāciju: ģeogrāfisko piesaisti, identifikācijas numuriem un platību informāciju.
VZD ir izveidojis datu publicēšanas portālu www.kadastrs.lv, lai internetā tiešsaistes režīmā jebkura persona varētu iegūt Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas (NĪVKIS) un Valsts adrešu reģistra (VAR) teksta un ģeotelpiskos datus par visas valsts teritoriju. Portālā ir publiskā un autorizētā daļa. Publiskā daļa satur ierobežotu NĪVKIS un VAR informācijas sistēmu datu apjomu.
VAS „Latvijas Jūras administrācija” Hidrogrāfijas dienests sadarbībā ar PRIMAR [15] nodrošina piekļuvi jūras elektroniskajām navigācijas kartēm. Latvijas dati tiek izmantoti vienotā sistēmā kopā ar citu valstu atbilstošajiem datiem. Lietotājiem iespējams iegūt datus gan kā elektronisko karšu datubāzi, gan kā ģeotelpisko datu pakalpojumu (WMS), slēdzot līgumu ar PRIMAR vai ar atbilstošās dalībvalsts Hidrogrāfijas dienestiem.

Centrālā statistikas pārvalde ir izveidojusi publisku mājas lapu (http://www.csb.gov.lv/csp/content/?cat=355), kurā iespējams aplūkot statistikas rādītājus arī kartogrāfiska attēla veidā, izmantojot īpašu programmu PX-Map.
6.2 Ģeotelpisko datu kopu izmantošana
Ģeotelpisko datu kopas izmanto visdažādākajiem mērķiem – pārsvarā valsts un pašvaldību iestādēm noteikto funkciju un uzdevumu izpildei.
Piemēram:

LVĢMC izmanto:

· no LĢIA saņemtos rastra un vektora datus (ortofoto, topogrāfiskās kartes mērogos 1:10000, 1:2000, 1:50000),
· no VZD saņemtos NĪVKIS ģeotelpiskos datus un administratīvās teritorijas robežas,
· no Dabas aizsardzības pārvaldes saņemtos īpaši aizsargājamo dabas teritoriju datus,
· no Centrālās statistikas pārvaldes saņemto statistisko informāciju.

Savukārt kā pakalpojumu sniedzējs LVĢMC uztur un izsniedz vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas informācijas sistēmas ģeotelpiskos un teksta datus. Galvenie šo datu izmantotāji ir:

· visas 118 pašvaldības,
· Valsts vides dienests,

· Valsts zemes dienests,

· Valsts meža dienests,

· Centrālā statistikas pārvalde,

· Dabas aizsardzības pārvalde.
Dabas aizsardzības pārvalde (DAP) izmanto:

· no LĢIA saņemtos rastra datus (ortofoto, topogrāfisko karti mērogā 1:10000, satelītkarti),
· no VZD saņemtos NĪVKIS ģeotelpiskos datus,
· no Valsts meža dienesta saņemtos Meža valsts reģistra datus.
DAP kā pakalpojumu sniedzējs sagatavo un sniedz ģeotelpiskos datus par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām. Galvenie datu izmantotāji ir:

· pašvaldības, 
· plānošanas reģioni, 
· privātpersonas, 
· Valsts meža dienests, 
· Valsts zemes dienests, 
· Valsts vides dienests, 
· Lauku atbalsta dienests.
VZD izmanto:

· no LĢIA saņemtos rastra datus (ortofoto, topogrāfiskās kartes mērogos 1:10000, 1:2000, satelītkartes),

· no mērniekiem saņemtos kadastrālās un topogrāfiskās  uzmērīšanas datus mērogā 1:500,

· no DAP saņemtos īpaši aizsargājamo dabas teritoriju datus.

VZD kā ģeotelpisko datu ražotājs:

· sagatavo administratīvo robežu ģeotelpiskos datus un robežu aprakstus;

· veic būvju kadastrālo uzmērīšanu un izveido būvju ģeotelpiskos datus;

· sagatavo kadastrālu zemes gabalu ģeotelpisko datu pārskatu;

· sagatvo adrešu punktu ģeotelpisko datu slāni.

VZD kā pakalpojumu sniedzējs uztur un izsniedz Valsts adrešu reģistra, Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas ģeotelpiskos un teksta datus. Galvenie datu izmantotāji ir:

· visas 118 pašvaldības,
· Centrālā statistikas pārvalde,

· Dabas aizsardzības pārvalde,

· Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs,

· Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra,

· VAS „Privatizācijas aģentūra”,

· Satiksmes ministrija,

· Tiesu administrācija (Tiesu un zemesgrāmatu departaments),

· Valsts ieņēmumu dienests,

· Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija,

· Valsts meža dienests,

· Valsts vides dienests,

· Zemkopības ministrija,

· VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”.

6.3 ĢII izmantošana plašas sabiedrības vajadzībām
Plaša sabiedrība izmanto tos publiski pieejamos pakalpojumus, kas minētu šī ziņojuma 6.1.apakšpunktā.  

Piemēram:

Portāla www.kadastrs.lv apmeklējuma statistika 2009.gadā uzrāda šādu statistiku (apmeklējumu skaits mēnesī):

	Mēnesis
	Publiskā daļa (bezmaksas)
	Autorizētā daļa (maksas)
	Vienreizējā piekļuve (maksas)

	Augusts
	194982
	48500
	-

	Septembris
	149296
	64476
	-

	Oktobris
	161004
	77829
	-

	Novembris
	94429
	72537
	168

	Decembris
	137486
	66745
	251


6.4 Pārrobežu izmantošana
LĢIA darbojas EuroGeographics vadītajos projektos EuroDEM [19], EuroRegionalMap [20], EuroGlobalMap [21] un EuroGeoNames [17], kuru ietvaros sniedza atbilstoši projektos izstrādātajām specifikācijām sagatvotus datus Latvijas Republikas teritorijai.

VZD darbojas EuroGeographics vadītajā EuroBoundaryMap projektā [18], kura ietvaros sniedza Latvijas Republikas administratīvo robežu datus.

LĢIA notiek regulāra topogrāfisko karšu informācijas apmaiņa ar Lietuvas un Igaunijas institūcijām, kas darbojas ģeodēzijas un kartogrāfijas jomā (Lietuvas zemes dienests, Igaunijas zemes dienests).

Latvijas Civilās aviācijas aģentūra ir panākusi vienošanos ar attiecīgajiem dienestiem Igaunijā un Lietuvā par kopīgu lidlauku gaisa satiksmes vadības rajonu (FIR) robežu datu izmantošanu.
6.5 Transformācijas pakalpojumu izmantošana
Šobrīd transformācijas pakalpojumi netiek izmantoti. LĢIA testu veidā tiek pārbaudīta ģeotelpisko datu kopu transformācija starp dažādām koordinātu sistēmām un nacionālo datu transformēšana atbilstoši INSPIRE direktīvas I pielikuma datu tēmu tehniskajās specifikācijās noteiktajam (Transporta tīkli).
7 Pasākumi datu kopīgai izmantošanai (Art.15)
7.1 Pasākumi datu kopīgai izmantošanai starp valsts iestādēm
Valsts pārvaldes iekārtas likums [14] paredz, ka valsts un pašvaldību iestādes var sadarboties gan atsevišķā gadījumā, gan pastāvīgi, slēdzot starpresoru vienošanos vai sadarbības līgumu. Šāds sadarbības modelis tiek izmantots arī gadījumos, lai nodrošinātu pastāvīgu sadarbību ģeotelpiskās informācijas kopīgā izmantošanā. Piemēram, LĢIA ir noslēgusi starpresoru vienošanos ar VZD par ģeotelpiskās informācijas apmaiņu, Aizsardzības ministrijai ir starpresoru vienošanās ar Iekšlietu ministriju par ģeotelpiskās informācijas regulāru piegādi Iekšlietu ministrijas padotības iestādēm, LĢIA ir sadarbības līgums ar LAD par aktuālākās ģeotelpiskās informācijas piegādi vienoto platībmaksājumu administrēšanai, VZD ar katru valsts iestādi slēdz atsevišķu starpresoru vienošanos, uz kuras pamata sniedz Nekustamo īpašumu valsts kadastra informācijas sistēmas datus.

Ģeotelpiskās informācijas likums [4] paredz, ka Ministru kabinets izdos atsevišķus noteikumus, kas reglamentēs ģeotelpisko datu kopu izmantošanas noteikumu obligāto saturu un izmantošanas atļaujas saņemšanas kārtību. Noteikumos plānots ieviest tādas izmantošanas atļaujas (licences), kas nodrošinātu valsts vai pašvaldību iestādēm visas nepieciešamās darbības ar ģeotelpisko informāciju savu funkciju un uzdevumu veikšanai, neierobežojot ģeotelpisko datu kopu turētāju intelektuālā īpašuma tiesības. Ar šiem noteikumiem iecerēts standartizēt un paātrināt licences saņemšanas kārtību, tādā veidā veicinot ģeotelpisko datu kopu kopīgu izmantošanu starp valsts iestādēm.
7.2 Pasākumi datu kopīgai izmantošanai starp valsts iestādēm un Kopienas iestādēm un struktūrām
Šobrīd nav noteikta vienota kārtība datu kopīgai izmantošanai starp valsts iestādēm un Kopienas iestādēm un struktūrām. Šāda sadarbība notiek individuāli, ģeotelpisko datu kopas turētājam vienojoties ar attiecīgu Kopienas iestādi un struktūru. Ministru kabineta noteikumi par ģeotelpisko datu kopu izmantošanas noteikumu obligāto saturu un izmantošanas atļaujas saņemšanas kārtību, ko izstrādā Aizsardzības ministrija sadarbībā ar galvenajiem ģeotelpisko datu kopu turētājiem, noteiks šādu vienotu kārtību un tā būs saistoša arī ģeotelpisko datu kopu kopīgas izmantošanas gadījumā starp valsts iestādēm un Kopienas iestādēm un struktūrām, ievērojot Eiropas Komisijas Regulu (ES) Nr. 268/2010 (2010.gada 29. marts), ar ko īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2007/2/EK attiecībā uz saskaņotiem nosacījumiem Kopienas iestāžu un struktūru piekļuvei dalībvalstu telpisko datu kopām un pakalpojumiem [22].
7.3 Šķēršļi kopīgai izmantošanai un veiktie pasākumi to novēršanai
Kā viena no identificētajām problēmām, kas neļauj uzlabot ģeotelpisko datu kopu kopīgu izmantošanu, ir nesakārtota likumdošana un cenu politika, kas nosaka piekļuvi ģeotelpiskajām datu kopām un to izmantošanu, tajā skaitā intelektuālā īpašuma tiesību ievērošana un to samērojamība ar valsts un pašvaldību iestāžu noteiktajām funkcijām un uzdevumiem, kuros jāizmanto ģeotelpisko datu kopas vai ģeotelpisko datu pakalpojumi. Lai sakārtotu likumdošanas pusi, ievērojot INSPIRE direktīvas principus, Aizsardzības ministrija gatavo Ministru kabineta noteikumus, kas reglamentēs ģeotelpisko datu kopu izmantošanas noteikumu obligāto saturu un izmantošanas atļaujas saņemšanas kārtību.
8 Izmaksu un ieguvumu aspekti (Art.16)
8.1 Izdevumi INSPIRE Direktīvas īstenošanai
Precīzas izmaksas, kas tieši saistītas ar INSPIRE direktīvas īstenošanu, ir grūti nosakāmas, jo tās netiek atsevišķi uzskaitītas un ir ietvertas valsts un pašvaldību iestāžu kopējos izdevumos. Latvijā līdz šim nav arī veikts atsevišķs izmaksu un ieguvumu pētījums par INSPIRE direktīvas ieviešanu. INSPIRE direktīvas saskaņošanas procesā tika izmantots novērtējums, ko veica Eiropas Komisija, sagatavojot INSPIRE direktīvas priekšlikumu.
Uzdevumi, kas saistīti ar INSPIRE direktīvas ieviešanas uzraudzību, ziņošanu un koordinēšanu, šobrīd tiek veikti bez jaunu institūciju izveides un bez papildus darbinieku piesaistes, izmantojot jau pieejamos darbaspēka resursus un budžeta dotācijas. Savukārt darbi, kas saistīti ar metadatu sagatavošanu, ģeotelpisko datu harmonizēšanu un datortīkla pakalpojumu izstrādi, tajā skaitā valsts vienotā ģeoportāla izveidi, tiek realizēti atsevišķu projektu ietvaros. Šo projektu plānotās izmaksas ir noteiktas Ministru kabineta 2010.gada 15.marta rīkojumā Nr.147 “Par elektroniskās pārvaldes un informācijas sabiedrības attīstības prioritāro projektu sarakstu” [7]:
	Nr.p.k.

	Projekta tēma
	Par projekta īstenošanu atbildīgā institūcija
	Projekta kopējās attiecināmās izmaksas (LVL)

	6.
	Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu ģeotelpiskās informācijas sistēmas izveide
	Valsts zemes dienests
	2 300 500,00

	19.
	Vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla izveidošana un nozaru ĢIS sasaiste ar portālu
	Valsts aģentūra "Valsts reģionālās attīstības aģentūra"
	2 014 446,00

	22.
	Pašvaldību teritorijas plānošanas, infrastruktūras un nekustamo īpašumu pārvaldības un uzraudzības informācijas sistēmas - 1.kārta
	Valsts aģentūra "Valsts reģionālās attīstības aģentūra"
	1 349 228,28

	25.
	Valsts ģeotelpisko pamatdatu informācijas infrastruktūras izveide
	Valsts aģentūra "Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra"
	1 000 000,00

	35.
	Pašvaldību teritorijas plānošanas, infrastruktūras un nekustamo īpašumu pārvaldības un uzraudzības informācijas sistēmas ieviešana novados - 2.kārta
	Valsts aģentūra "Valsts reģionālās attīstības aģentūra"
	875 000,00

	49.
	Ģeogrāfisko informācijas sistēmu datu apmaiņas formāta izveide telpiskās un teritorijas plānošanas vajadzībām saskaņā ar INSPIRE direktīvu

	Valsts aģentūra "Valsts reģionālās attīstības aģentūra"
	895 000,00


Kultūras ministrijas padotības iestāde Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija ir novērtējusi, ka nepieciešamas investīcijas apmēram 68 360,00 LVL apmērā, lai modernizētu valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu reģistru, tajā skaitā datubāzes veiktspējas uzlabošanai, datu kvalitātes uzlabošanai, jaunu datu pakalpojumu izstrādei un WEB GIS aplikācijas izstrādei.
8.2 Novērotie ieguvumi
Ņemot vērā, ka ĢII izveide ir tikai sākuma stadijā, šajā ziņojumā nav sniegta informācija par jau novērotajiem ieguvumiem, bet apkopotas ziņas par iespējamiem ieguvumiem, ko var sniegt ĢII.

Kā viens no galvenajiem ieguvumiem noteikti ir ģeotelpisko datu kopu pieejamība un piekļuve tām elektroniskā formā, kas ir pamatnosacījums ģeotelpisko datu plašākai izmantošanai dažādās tautsaimniecības nozarēs un valsts pārvaldē. Tieši elektroniskā vide:

· ļaus daudz efektīvāk pārvaldīt ģeotelpisko datu kopu ražošanu, tajā skaitā uzlabojot datu kvalitāti un samazinot datu dublēšanos dažādās valsts pārvaldes iestādēs, un
· nodrošinās IT infrastruktūru dažādu pakalpojumu izstrādei un sniegšanai kā plašai sabiedrībai tā arī valsts pārvaldē.
Ieguvumi no ĢII būs netieši un naudas izteiksmē grūti novērtējami, jo nevarēs precīzi aprēķināt izmaksas, kas būtu, ja netiktu mainītas darba metodes un tehnoloģijas darbā ar ģeotelpisko informāciju.
Valsts vienotais ģeoportāls kalpos kā vienots piekļuves punkts ģeotelpisko datu kopām un ģeotelpisko datu pakalpojumiem, nodrošinot ātrāku un efektīvāku piekļuvi tiem un izmantošanu lietotāja vajadzībām. Izmantojot ģeoportāla infrastruktūru būs iespējams daudz efektīvāk un ar zemākām izmaksām izstrādāt jaunas informācijas sistēmas vai attīstīt jau esošas informācijas sistēmas, kurās paredzēta ģeotelpisko datu apstrāde. Tas savukārt pavērs ceļu jaunu elektronisko pakalpojumu izstrādei un valsts pārvaldes uzlabošanai.

9 Secinājumi 

Ieviešot ĢII Latvijā, ir sagatavota tiesiskā, metodoloģiskā un tehnoloģiskā bāze, kā arī apzinātas iesaistītās institūcijas, koordinācijai starp kurām ir būtiska nozīme ĢII izveidošanā. 2010.gada 13.janvārī stājies spēkā Ģeotelpiskās informācijas likums [4], ar kuru tika pilnībā pārņemtas INSPIRE direktīvas prasības, kā arī noteikti ģeotelpiskās informācijas iegūšanas, uzturēšanas un izmantošanas pamatprincipi, nosakot, piemēram, tādas prasības, kā obligātu metadata uzkrāšanu ģeotelpisko datu kopām, standartizētas ģeotelpisko datu kopu izmantošanas noteikumus, definējot būtiskākos valsts ģeotelpiskās informācijas pamatdatus u.c. Likumā iekļauti deleģējumi vairākiem Ministru kabineta noteikumiem, kuri nepieciešami, lai turpmāk tehniski veiksmīgāk nodrošinātu ĢII ieviešanu. Lielāka daļa šo noteikumu tiks izstrādi līdz 2011.gadam. Atsevišķus Ministru kabineta noteikumus, kas attiecas uz liela mēroga datiem, izstrādās līdz 2012.gadam.
Izveidota līdzatbildīgo iestāžu kontaktpersonu pastāvīga darba grupa, kuras galvenā vērtība ir informācijas apmaiņa un ģeotelpisko datu iegūšanas un uzturēšanas, kā arī ģeotelpisko pakalpojumu izveides un attīstības, plānu koordinēšana.
Vienotā valsts ģeoportāla izstrāde un tā sasaiste ar nozaru ĢIS notiek no Eiropas Reģionalās attīstības fonda līdzfinansētā projektā [8], ko vada VRAA un ko plānots pabeigt 2012.gadā.
Ļoti būtiski šajā ĢII izveides etapā ministriju un to padotības institūciju speciālistiem iesaistīties un līdzdarboties Eiropas Komisijas regulas sagatavošanā par INSPIRE direktīvas īstenošanu attiecībā uz telpisko datu kopu un pakalpojumu sadarbspēju (INSPIRE direktīvas II. un III. pielikuma datu tēmām), kā arī saskaņoti plānot savas darbības ģeotelpisko datu kopu un to metadatu izveidē un uzturēšanā, lai nodrošinātu to pieejamību vienotajā ģeotelpiskās informācijas portā, tajā skaitā realizējot šī ziņojuma 8.1.apakšpunktā minētos projektus.
Ņemot vērā iepriekš minēto, var uzskatīt, ka Latvija ir gatava ieviest INSPIRE direktīvas prasības.

10 Pielikumi 

10.1 Organizāciju saraksts - nosaukums un kontaktinformācija
1. Aizsardzības ministrija (www.mod.gov.lv), Kr. Valdemāra 10/12, Rīga, LV–1473, tālrunis: +371-67335184, fakss: +371-67212307, e-pasts: kanceleja[at] mod.gov.lv

2. Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra (www.lgia.gov.lv), O.Vācieša iela 43, Rīga, LV-1004, tālrunis: +371-67064201, fakss: +371-67064209, e-pasts: info[at]lgia.gov.lv

3. Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija (www.raplm.gov.lv), Lāčplēša iela 27, Rīga, LV-1011, tālrunis: +371-67770484, fakss: +371-67770479, e-pasts: pasts[at]raplm.gov.lv

4. Valsts reģionālās attīstības aģentūra (www.vraa.gov.lv), Elizabetes iela 19, Rīga, LV-1010, tālrunis: +371-67079000, fakss: +371-67079001, e-pasts: pasts[at]vraa.gov.lv

5. Valsts zemes dienests (www.vzd.gov.lv), 11.novembra krastmala 31, Rīga, LV-1050, tālrunis: +371-67038608, fakss:+371-67038829, e-pasts: vzd[at]vzd.gov.lv

6. Vides ministrija (www.vidm.gov.lv), Peldu iela 25, Rīga, LV-1494, tālrunis: +371-67026448, fakss: +371-67820442, e-pasts: pasts[at]vidm.gov.lv

7. Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs (www.lvgmc.lv), Maskavas ielā 165, Rīgā, LV-1019, tālrunis: +371 67 032 600, fakss:  +371 67 145 154, e-pasts: lvgmc[at]lvgmc.lv

8. Zemkopības ministrija (www.zm.gov.lv), Republikas laukums 2, Rīga, LV-1981, tālrunis: +371-67027010, fakss: +371-67027512, e-pasts:  zm[at]zm.gov.lv

9. Lauku atbalsta dienests (www.lad.gov.lv),  Republikas laukums 2, Rīga, LV-1981, tālrunis +371-67027542, fakss: +371-67027120, e-pasts: lad[at]lad.gov.lv

10. Valsts meža dienests (www.vmd.gov.lv), 13.janvāra iela 15, Rīga, LV-1932, tālrunis: +371-67226600, fakss: +371-67211176, e-pasts: vmd[at]vmd.gov.lv

11. Valsts augu aizsardzības dienests (www.vaad.gov.lv, Lielvārdes iela 36/38, Rīga,.LV-1006, tālrunis +371-67027098, fakss: +371-67027302 , e-pasts: info[at]vaad.gov.lv

12. Satiksmes ministrija (www.sam.gov.lv), Gogoļa iela 3, Rīga , LV-1743, tālrunis: +371-67028201, fakss: +371- 67028028 , e-pasts: satiksmes.ministrija[at]sam.gov.lv 

13. VAS "Latvijas Valsts ceļi" (www.lvceli.lv), Gogoļa iela 3, Rīga, LV-1050, tālrunis: +371-67028169, fakss: +371-67028171, e-pasts: lvceli[at]lvceli.lv

14. VAS "Latvijas Dzelzceļš" (www.ldz.lv), Gogoļa iela 3, Rīga, LV-1547, tālrunis: +371-1181, fakss: +371-67820231, e-pasts: pr[at]ldz.lv

15. V/A "Civilās aviācijas aģentūra" (www.caa.lv), Lidosta "Rīga" 10/1, Mārupes novads, LV-1053, tālrunis: +371-67830936, fakss: +371-67830967, e-pasts: latcaa[at]latcaa.gov.lv

16. VAS "Latvijas Jūras administrācija" Hidrogrāfijas dienests  (www.jurasadministracija.lv), Trijādības iela 5, Rīga, tālrunis: +371- 67062140, fakss: +371- 67860082, e-pasts: janis.krastins[at]lhd.lv

17. Ekonomikas ministrija (www.em.gov.lv), Brīvības iela 55, Rīga, LV – 1519, tālrunis: +371-67013101, fakss: +371-67280882, e-pasts: pasts[at]em.gov.lv

18. Centrālā statistikas pārvalde (www.csb.lv), Lāčplēša iela 1, Rīga, LV – 1301, tālrunis: +371-67366850, fakss: +371-67830137, e-pasts: csb[at]csb.gov.lv

19. Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija (www.mantojums.lv), Mazā Pils iela 19. Rīga, LV-1050, tālrunis: +371-67229272. fakss: +371-67228808, e-pasts: vkpai[at]mantojums.lv

20. Iekšlietu ministrija (www.iem.gov.lv), Čiekurkalna 1.līnija 1, korp.2, Rīga, LV-1026, tālrunis: +371-67219263, fakss:+371  67829686, e-pasts: kanceleja[at]iem.gov.lv

21. Veselības ministrija (www.vm.gov.lv), Brīvības iela 72, Rīga, LV – 1011, tālrunis: +371-67876000, fakss: +371-67876002, e-pasts: vm[at]vm.gov.lv

22. Veselības ekonomikas centrs (www.vec.gov.lv), Duntes iela 12/22, Rīga, LV – 1005, tālrunis: +371-67501590, fakss : + 371-67501591, e-pasts: info[at]vec.gov.lv

23. Izglītības un zinātnes ministrija (www.izm.gov.lv), Vaļņu iela 2, Rīga, LV-1050, tālrunis: +371-67226209, fakss: +371-67223905, e-pasts: info[at]izm.gov.lv

10.2 Saraksts ar atsaucēm ziņojuma gatavošanai
1. Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva 2007/2/EK, ar ko izveido Telpiskās informācijas infrastruktūru Eiropas Kopienā (INSPIRE)
 (http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:108:0001:0014:LV:PDF ).

2. Ministru kabineta 2007.gada 20.novembra rīkojums Nr.718 „Par Latvijas ģeotelpiskās informācijas attīstības koncepciju” (http://polsis.mk.gov.lv/view.do?id=2403)

3. Ministru kabineta 2007.gada 27.novembra rīkojums Nr.737 „Par vienota ģeotelpiskās informācijas portāla izstrādi” (http://polsis.mk.gov.lv/view.do?id=2405).

4. Ģeotelpiskās informācijas likums. “Latvijas Vēstnesis”, 205 (4191), 30.12.2009. (http://www.vestnesis.lv/?menu=doc&id=202999)
5. Valstu izpildes pasākumu datubāze – INSPIRE direktīvas transponēšana (http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:72007L0002:LV:NOT#FIELD_LV)
6. Ministru kabineta 2003.gada 29.aprīļa noteikumi Nr.236 “Aizsardzības ministrijas nolikums” (http://www.likumi.lv/doc.php?id=74716)
7. Ministru kabineta 2010.gada 15.marta rīkojums Nr.147 “Par elektroniskās pārvaldes un informācijas sabiedrības attīstības prioritāro projektu sarakstu” (http://www.likumi.lv/doc.php?id=206622)
8. projekta “Vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla izveidošana un nozaru ĢIS sasaiste ar portālu” apraksts (http://www.raplm.gov.lv/uploads/filedir/ES/tris_divi_divi_viens_viens/09_002_1.doc)

9. projekta “Valsts ģeotelpisko pamatdatu informācijas infrastruktūras izveide” apraksts (http://www.raplm.gov.lv/uploads/filedir/ES/tris_divi_divi_viens_viens/09_008.doc)
10. projekta “Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu ģeotelpiskās informācijas sistēmas izveide” apraksts (http://www.raplm.gov.lv/uploads/filedir/ES/tris_divi_divi_viens_viens/08_006.doc)
11. projekta “Pašvaldību teritorijas plānošanas, infrastruktūras un nekustamo īpašumu pārvaldības un uzraudzības informācijas sistēmas – 1.kārta” apraksts (http://www.raplm.gov.lv/uploads/filedir/ES/tris_divi_divi_viens_viens/pasv_1_karta.doc)

12. Informatīvais ziņojums par Latvijas ģeotelpiskās informācijas attīstības koncepcijas īstenošanas un INSPIRE direktīvas pārņemšanas un ieviešanas gaitu (http://polsis.mk.gov.lv/LoadAtt/file55605.doc)

13. INSPIRE Roadmap (http://inspire.jrc.ec.europa.eu/index.cfm/pageid/44)
14. Valsts pārvaldes iekārtas likums. "Latvijas Vēstnesis", 94 (2669), 21.06.2002. ar grozījumiem 2008., 2009. un 2010.gadā (konsolidētā versija http://www.likumi.lv/doc.php?id=63545)
15. PRIMAR ir starptautiska sadarbība, lai nodrošinātu saskaņotu un drošu elektronisko navigācijas kartes pakalpojumu. PRIMAR darbību nodrošina Norvēģijas Hidrogrāfijas dienests. (http://www.primar.no/)
16. Eiropas valstu kartēšanas un kadastra aģentūru asociācijas Eurogeographics izveidotā Q‑KEN (The Quality Knowledge Exchange Network) darba grupa (http://www.eurogeographics.org/about/quality)
17. Eiropas valstu kartēšanas un kadastra aģentūru asociācijas Eurogeographics izveidotā ģeogrāfisko nosaukumu datubāze EuroGeoNames (http://www.eurogeographics.org/eurogeonames)
18. Eiropas valstu kartēšanas un kadastra aģentūru asociācijas Eurogeographics vadīts projekts EuroBoundaryMap (http://www.eurogeographics.org/content/euroboundarymap)
19. Eiropas valstu kartēšanas un kadastra aģentūru asociācijas Eurogeographics sagatavota digitālais augstuma modelis EuroDEM (http://www.eurogeographics.org/content/products-services-eurodem)
20. Eiropas valstu kartēšanas un kadastra aģentūru asociācijas Eurogeographics vadīts projekts EuroRegionalMap (http://www.eurogeographics.org/content/euroregionalmap-0)
21. Eiropas valstu kartēšanas un kadastra aģentūru asociācijas Eurogeographics vadīts projekts EuroGlobalMap (http://www.eurogeographics.org/content/euroglobalmap)
22. Eiropas Komisijas Regula (ES) Nr. 268/2010 (2010. gada 29. marts), ar ko īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2007/2/EK attiecībā uz saskaņotiem nosacījumiem Kopienas iestāžu un struktūru piekļuvei dalībvalstu telpisko datu kopām un pakalpojumiem (http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:083:0008:0009:LV:PDF)
� Projektu numerācija saglabāta tāda kā Ministru kabineta 2010.gada 15.marta rīkojumā Nr.147


� Projekts vēl nav apstiprināts 





